
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 357, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

PORTARIA N.º 096/2018, de 06 de agosto de 2018.

Desliga a servidora pública municipal MARIA SALETE DE 
FREITAS do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de 
Limoeiro do Norte-CE, em virtude de concessão do benefício de 
aposentadoria previdenciária por tempo de contribuição e dá ou-
tras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB nº 1764117988; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 320-A/2018,

RESOLVE:

DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoei-
ro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo 
de PROFESSOR FUNDAMENTAL II 40H a Sra. MARIA SALETE DE 
FREITAS, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
que fora admitida em 02.02.1981.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 06 de agosto de 2018.

José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 097/2018, de 06 de agosto de 2018.
	

Desliga a servidora pública municipal RAIMUNDA REGINA 
REGES do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Li-
moeiro do Norte-CE, em virtude de concessão do benefício de 
aposentadoria previdenciária por tempo de contribuição e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB nº 1861665064; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 354/2018,

RESOLVE:

DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoei-

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

ro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo 
de PROFESSOR FUNDAMENTAL I 20H, a Sra. RAIMUNDA REGINA 
REGES, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), que 
fora nomeada através da Portaria n.º 025/1999.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 06 de agosto de 2018.

José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 111/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:  Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em co-
missão de Diretor da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Profª. Maria Gonçal-
ves da Rocha Leal, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
o senhor BENEDITO ARAÚJO FERREIRA. Art. 2º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 16 de agosto 
de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 03 de setembro de 2018. José Maria Lucena. 

*** *** ***

PORTARIA N.º 112/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais,  RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de Diretor da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Profª. Maria 
Gonçalves da Rocha Leal, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SE-
MEB), a senhora ANTÔNIA JUVANIR DA SILVA DE PAIVA. Art. 2º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 
16 de agosto de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 03 de setembro de 2018. José Maria Lucena. 

*** *** ***

PORTARIA N.º 113/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais,  RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Diretor da Escola Municipal Nível 1 - E.E.F. Evaldo Holanda 
Maia, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), o senhor BE-
NEDITO ARAÚJO FERREIRA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 16 de agosto de 2018. GA-
BINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, 03 de setembro de 2018. José Maria Lucena. 

*** *** ***

PORTARIA N.º 114/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais,  RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em comis-
são de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Profª. Maria Gon-
çalves da Rocha Leal, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
a senhora MARIA MARQUISA BESSA MAIA. Art. 2º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de setembro 
de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 03 de setembro de 2018. José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 357, de 24 de setembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA N.º 115/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Escolar da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Profª. Maria Gonçal-
ves da Rocha Leal, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora ROSANA FREIRE 
MEDEIROS. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º 
de setembro de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
03 de setembro de 2018. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 116/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 1 - E.E.F. Evaldo Holanda 
Maia, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora MARIA MARQUISA BESSA 
MAIA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de 
setembro de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 03 
de setembro de 2018. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 117/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Secretário Escolar da Escola Municipal Nível 1 - E.E.F. Evaldo Holanda 
Maia, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora ROSANA FREIRE MEDEI-
ROS. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de 
setembro de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 03 
de setembro de 2018. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 118/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Secretário Escolar da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Profª. Maria 
Gonçalves da Rocha Leal, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora LEIDIANE 
DE OLIVEIRA GUERREIRO DOS SANTOS. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e seus efeitos retroagirão a 1º de setembro de 2018. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 03 de setembro de 2018. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 119/2018, de 03 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Garagem, Padrão CC-03, da lotação do Departamento de 
Garagem, Máquinas e Veículos da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), 
a senhora LAYANNE PEREIRA SANTOS. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, 03 de setembro de 2018. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 120/2018, de 10 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCEDER licença maternidade 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 10.09.2018, à senhora MILENA DE HOLANDA 
MENDES, titular do cargo de provimento em comissão de Assessor de Atenção Secundária de Saúde, 
Padrão CC-08, da lotação da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA). GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 10 de setembro de 2018. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 121/2018, de 10 de setembro de 2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o afastamento pelo período 
de 180 (cento e oitenta dias), por motivo de licença maternidade, da senhora MILENA DE HOLANDA 
MENDES, RESOLVE: DESIGNAR para responder pelo cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Atenção Secundária de Saúde, Padrão CC-08, da lotação da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), a 
senhora KARINY DA SILVA ARRAIS, que perceberá, enquanto estiver na respondência, os vencimentos 
do cargo supracitado.  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
10 de setembro de 2018. José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 357, de 24 de setembro de 2018.

- Página  3 -

PORTARIA N.º 122/2018, de 10 de setembro de 2018.

Desliga a servidora pública municipal CATARINA DE SENA 
REGIS do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Li-
moeiro do Norte-CE, em virtude de concessão do benefício de 
aposentadoria previdenciária por tempo de contribuição e dá ou-
tras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB nº 1764116540; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 458/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município 
de Limoeiro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no car-
go efetivo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II 40H a Sra. CATARINA 
DE SENA REGIS, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica (SE-
MEB), que fora admitida em 01.04.1978. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagirão a 3 de setembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 10 de setembro de 2018.

José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 357, de 24 de setembro de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-09-24T10:04:40-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




